levando em consideração os regimes de 
recolhimento cumulativo e não cumulativo.

ANÁLISE DOS DADOS

Análise dos valores referentes a 2012
Considerando os valores já realizados 

no período de janeiro a agosto de 2012, o 
faturamento da empresa foi de R$ 2.418.600,77 
(dois milhões, quatrocentos e dezoito mil, 
seiscentos reais e setenta e sete centavos). 

Sobre esse montante, incidiu-se Lucro 
Presumido, o chamado Regime Cumulativo, 
resultando nos seguintes recolhimentos aos 
cofres públicos:

Tributação com base no Regime Cumulativo – 
Lucro Presumido - ano base 2012